
Prop. n. 6686/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1390 DEL 06/12/2022 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio sociale amministrativo

Oggetto: SERVIZIO INFORMACITTA'. INDIZIONE GARA 
MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SULLA 
PIATTAFORMA TELEMATICA SARDEGNACAT. CIG 
9467657DB4

IL DIRIGENTE

Richiamata la propria determinazione n. 724 del 30/06/2022 con la quale è 
stata  autorizzata,  nelle  more  dell’espletamento  della  procedura  di  gara,  la 
prosecuzione della gestione del servizio Informacittà del Comune di Oristano 
per un periodo di 6 (sei) mesi dal 01/07/2022 al 31/12/2022, al fine di garantire 
la continuità degli interventi rivolti ai cittadini;

Dato atto che con determinazione n. 463 del 13/05/2022 è stata indetta una 
manifestazione d'interesse aperta a tutti gli OE per partecipare alla procedura 
negoziata per l'affidamento del servizio Informacittà, da esperirsi sul mercato 
elettronico SardegnaCAT;

Atteso che l’avviso pubblico è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di 
Oristano in data 25/05/2022 e sul sito istituzionale – Sezione Avvisi e Bandi;

Considerato che a seguito di pubblicazione dell’avviso di manifestazione di 
interesse sono state presentate n. 5 (cinque) richieste di partecipazione alla 
futura gara con partecipazione negoziata dai seguenti operatori economici:
-  Consorzio  Territoriale  Network Etico  Italia  Società  Coop.  Sociale  Consortile 
Onlus;
- Cooperatiava Sociale Studio e Progetto 2 ONLUS;
- Soc. Coop. SA.GE.SA.;
- Sviluppo Performance Strategie srl;

Determinazione del Dirigente

https://www.sardegnacat.it/esop/toolkit/negotiation/rfq/awardRfq.do?wf=x3756&_ncp=1667391421965.53115-3#
https://www.sardegnacat.it/esop/toolkit/negotiation/rfq/awardRfq.do?wf=x3756&_ncp=1667391421965.53115-3#
https://www.sardegnacat.it/esop/toolkit/negotiation/rfq/awardRfq.do?wf=x3756&_ncp=1667391421965.53115-3#


 

COMUNE DI ORISTANO 

- VAALCH SRL;

Ritenuto  di  dover  procedere,  per  ragioni  di  opportunità,  all’indizione  della 
procedura negoziata, al fine di garantire la continuità del servizio al cittadino;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, impone il 
ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (E-
Procurement), e prevede l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al M.E.P.A. 
(mercato elettronico della pubblica amministrazione) ovvero ad altri  mercati 
elettronici istituiti da centrali di committenza regionali, tra cui SardegnaCAT;

Premesso che:
- il servizio Informacittà è da ritenersi di pubblico interesse in quanto strumento 
di  informazione  rivolto  ai  cittadini  che  mira  a  favorire  la  consulenza  ed 
assistenza in merito ai servizi offerti, alla Scuola, alle opportunità lavorative, 
formative,  iniziative  organizzate  e  promosse  in  ambito  sportivo,  culturale, 
partecipazione  a  bandi  e  selezioni  pubbliche,  richieste  di  concessioni  di 
contributi e autorizzazioni;
- il servizio attualmente in essere avrà termine in data 31.12.2022;

Ravvisata la necessità di attivare la procedura di gara per l’affidamento del 
Servizio “Informacittà” in oggetto a decorrere dal mese di gennaio 2023;

Dato atto che:
- l’oggetto dell’appalto, rientra, nella fattispecie di cui all’Allegato IX di cui agli 
articoli 140, 142, 143 e 144 del D. Lgs 50/2016;
- l’importo a  base di gara è pari ad  € 505.527,23 al netto dell’IVA, quindi, è 
inferiore alla soglia di  rilevanza comunitaria per gli  appalti  di  servizi  sociali, 
determinata in € 750.000,00 dall’art. 35, comma 1 lett. d) del D.Lgs. 18 aprile 
2016 n. 50;
- ai sensi dell’art. 95, comma 3 lett.  a) del citato D.Lgs. n. 50/2016 i contratti 
relativi  ai  servizi  sociali  sono aggiudicati  esclusivamente mediante il  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo;
-  a  norma dell’art.  36,  comma 1 lett.  b)  dello  stesso D.Lgs.  n.  50/2016,  le 
stazioni  appaltanti  procedono all’affidamento di  servizi  e forniture d’importo 
pari  o superiore ai  40mila euro e inferiore alla  soglia  comunitaria mediante 
affidamento diretto previa valutazione di almeno cinque operatori  economici 
individuati  sulla  base  di  indagini  di  mercato  o  tramite  elenchi  di  operatori 
economici, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti;
- in base all’art. 37, comma 2, del summenzionato D.Lgs. n. 50/2016 per gli 
acquisti  di  forniture  e  servizi  d’importo  superiore  a  quarantamila  euro  e 
inferiore  alla  soglia  comunitaria  le  stazioni  appaltanti  procedono  mediante 
utilizzo  autonomo  degli  strumenti  telematici  di  negoziazione  messi  a 
disposizione delle centrali di committenza qualificate;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Considerato che:
- il suindicato art. 36, comma 1 lett. b) dello stesso D.Lgs. n. 50/2016 prevede 
la valutazione di cinque operatori economici e non di cinque preventivi;
- pertanto, al di là del nomen iuris l’affidamento dei servizi e forniture di cui alla 
lettera  b)  dell’art.  36  sottende,  nella  sostanza  giuridica,  ad  una  procedura 
negoziata con invito rivolto ad almeno cinque operatori economici;

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, 
sussistono  i  presupposti  per  procedere  alla  scelta  del  contraente  mediante 
affidamento tramite RdO (richiesta di  offerta),  senza previa pubblicazione di 
bando, sulla piattaforma telematica regionale SardegnaCAT ai sensi dell’art. 36, 
comma 2,  lett.  b)  del  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  in  quanto 
trattasi  di  servizi  sociali  per  un  importo  complessivo  fino  alla  soglia  di  cui 
all’art. 35, comma 1, lett d);

Dato atto che, a norma dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 
32  del  D.Lgs.  50/2016,  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando 
gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori 
economici e delle offerte;

Precisato, pertanto, che:
-  il  fine che il  contratto intende perseguire è quello di  assicurare il  Servizio 
Informacittà, ritenuto servizio essenziale in quanto diventato punto di incontro 
tra cittadini e l’informazione;

- la durata del contratto è di 36 mesi  (trentasei) decorrenti  dalla data della 
stipula del contratto, con possibilità di avvalersi di quanto previsto dall'art. 106, 
comma 11, del D.Lgs. 50/2016 (proroga tecnica);

- l’importo dell’appalto è pari ad € 505.527,23 al netto dell’IVA;

- la scelta del contraente sarà effettuata, trattandosi di servizi sotto la soglia 
europea, con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del 
Codice dei contratti pubblici  così come modificato del decreto correttivo, e in 
applicazione,  per  quanto  applicabili,  delle  Linee  Guida  n.  4  di  attuazione 
approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016, nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 (Codice dell'Amministrazione Digitale)  attraverso una RDO Aperta 
da  svolgersi  sulla  piattaforma  regionale  SardegnaCAT;  il  criterio  di 
aggiudicazione sarà, ai sensi del combinato disposto dall’art. 95, comma 4, del 
D.Lgs  18  aprile  2016,  n.  50  e  art.  38  della  L.R.  23  dicembre  2005,  n.  23 
(Sistema integrato  dei  servizi  alla  persona)  dovendo comunque considerare 
prioritario l'aspetto qualitativo delle offerte, quello dell'offerta economicamente 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

più  vantaggiosa,  considerando  l’aspetto  tecnico  progettuale  fino  al  80  per 
cento del peso complessivo e il fattore prezzo con peso non superiore al 20 per 
cento del peso complessivo;

Visti i documenti di gara sotto indicati e ritenuto di approvarli:
- Lettera d’invito;
- Disciplinare di gara;
- Capitolato d’appalto;
- Modello offerta economica;
- DGUE in formato editabile;
- Patto d’integrità;
- Istanza di partecipazione;
- Informativa privacy;
- Dichiarazione inconferibilità incarichi pubblici;
- Dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari;
- Codice di comportamento;
- Dichiarazioni integrative;
- Dichiarazione regime IVA;

Verificato che il codice identificativo della gara CIG attribuito alla presente 
procedura dall’ANAC è 9467657DB4;

Dato atto  che alla spesa di  €  505.527,23 al netto dell’IVA  si farà fronte per 
mezzo delle risorse del fondo unico, disponibili nel bilancio al Cap. 4742 “Spese 
di gestione Servizio Informacittà”;

Rilevato che nell’imputazione della spesa si prevede che il nuovo affidamento 
decorra  dal  mese  di  gennaio  2023  –  ossia  alla  scadenza  del  termine  del 
contratto attualmente in essere;

Individuato  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  e  per  gli 
effetti dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, la Dott.ssa Francesca Garau;

Visto  l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  n.  267/2000  riguardante 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il Decreto del Sindaco n. 19 del 01/07/2022 con il quale è stato conferito 
al Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio, Ing. Giuseppe Pinna, l’incarico 
ad interim di Dirigente del Settore Servizi alla Persona e Cittadinanza;

Visto  il  D.Lgs.  33/2013  relativo  al  riordino  della  disciplina  riguardante  gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Pubbliche Amministrazioni;

Richiamata  la  Legge  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;

Richiamato  il  D.Lgs.  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità di incarichi presso le Pubbliche Amministrazioni e presso gli Enti 
Privati in controllo pubblico”;

Richiamato  il  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di 
Oristano approvato con Deliberazione G.C. n. 6 del 21/01/2021;

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la  Trasparenza  2022/2024  approvato  con  Deliberazione  G.C. n.  98  del 
24/05/2022;

Visto il Regolamento sui Controlli Interni approvato con Deliberazione C.C. n. 8 
del 08/02/2022;

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in 
materia di trattamento dei dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi,  effettuato per finalità di  pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati” emanate dal Garante della privacy il 
15 Maggio 2014 e il DPGR 2016/679;

Verificato che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 come introdotto dalla 
Legge  190/2012  non  sussiste  alcun  conflitto  d’interessi  in  relazione  al 
Dirigente;

Ritenuto  dover  procedere  all’indizione  della  procedura  di  gara  per 
l’affidamento del Servizio di cui trattasi;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

Di indire, per le motivazioni espresse in narrativa, la procedura negoziata per 
l’affidamento  del  Servizio  Informacittà,  per  l’importo  complessivo  di € 
505.527,23 al netto dell’IVA, attraverso una RDO da svolgersi sulla piattaforma 
regionale SardegnaCAT;

Di approvare gli atti di gara allegati alla presente Determinazione e composta 
dai seguenti elaborati:
- Lettera d’invito;
- Disciplinare di gara;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

- Capitolato d’appalto;
- Modello offerta economica;
- DGUE in formato editabile;
- Patto d’integrità;
- Istanza di partecipazione;
- Informativa privacy;
- Dichiarazione inconferibilità incarichi pubblici;
- Dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari;
- Codice di comportamento;
- Dichiarazioni integrative;
- Dichiarazione regime IVA;

Di stabilire che in conformità all’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e art. 32, comma 
2 del D.Lgs n. 50/2016:
-  il  fine che il  contratto intende perseguire è quello di  assicurare il  Servizio 
Informacittà, ritenuto servizio essenziale in quanto diventato punto di incontro 
tra cittadini e l’informazione;
- il contratto ha per oggetto la fornitura del Servizio Informacittà;
- la durata del contratto è di 36 mesi  (trentasei) decorrenti  dalla data della 
stipula del contratto, con possibilità di avvalersi di quanto previsto dall’art. 106 
- comma 11 del D.Lgs. 50/2016 (proroga tecnica);
- l’importo dell’appalto è di € 505.527,23 al netto dell’IVA;
- la scelta del contraente sarà effettuata, trattandosi di servizio sotto la soglia 
europea, con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del 
Codice dei contratti pubblici  così come modificato del decreto correttivo, e in 
applicazione,  per  quanto  applicabili,  delle  Linee  Guida  n.  4  di  attuazione 
approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016, nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 (Codice dell'Amministrazione Digitale)  attraverso una RDO Aperta 
da  svolgersi  sulla  piattaforma  regionale  SardegnaCAT;  il  criterio  di 
aggiudicazione sarà, ai sensi del combinato disposto dall’art. 95, comma 4, del 
Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e art. 38 della L.R. 23 dicembre 2005, 
n.  23  (Sistema  integrato  dei  servizi  alla  persona)  dovendo  comunque 
considerare  prioritario  l'aspetto  qualitativo  delle  offerte,  quello  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, considerando l’aspetto tecnico progettuale 
fino al  80 per cento  del peso complessivo e il fattore prezzo con peso non 
superiore al 20 per cento del peso complessivo;

Di  prenotare  l’impegno  di  spesa  complessiva  presunta  per  la  durata 
contrattuale di € 505.527,23 al netto dell’IVA e l’ulteriore spesa di € 375,00 
quale contributo in favore dell’Autorità Nazionale Antcorruzione - ANAC; si farà 
fronte per mezzo delle risorse del fondo unico, disponibili nel bilancio al Cap. 
4742 “Spese di gestione Servizio Informacittà”;

Di procedere alla pubblicazione degli atti riferiti alla procedura in oggetto:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

- all’Albo Pretorio on line dell’Ente;
- nel sito istituzionale del Comune all’indirizzo www.comune.oristano.it (Sezione 
Amministrazione Trasparente/Avvisi e Bandi di gara);

Di dare atto,  altresì, che alla gara in oggetto è stato attribuito il seguente 
Codice Identificativo di gara (CIG) 9467657DB4.

A norma dell'art. 43, comma 7, del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e 
Servizi il presente atto è trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
fini del controllo di regolarità contabile.

Il Responsabile dei Servizi Sociali
     Dott.ssa Milena Deligia

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE
con firma digitale

Determinazione del Dirigente

https://www.sardegnacat.it/esop/toolkit/negotiation/rfq/awardRfq.do?wf=x3756&_ncp=1667391421965.53115-3#
https://www.sardegnacat.it/esop/toolkit/negotiation/rfq/awardRfq.do?wf=x3756&_ncp=1667391421965.53115-3#
https://www.sardegnacat.it/esop/toolkit/negotiation/rfq/awardRfq.do?wf=x3756&_ncp=1667391421965.53115-3#

